በዚህ ጊዜ 14,453 የፋይናንስ ሕብረት ሥራ ማኅበራት ይገኛሉ። 86.7% ያህሉ
በገጠር ሲሆኑ ቀሪዎቹ በከተማ ውስጥ የተቋቋሙ ናቸው። ባለፉት ዓመታት በገጠርና
በከተማ የሚገኙ የፋይናንስ ሕብረት ሥራ ማኅበራት ዕድገት ከመቼውም በላይ
የተፋጠነ ነው። ከ2003 ዓ.ም በፊት የፋይናንስ ሕብረት ሥራ ማኅበራት በከተማ ብቻ
የተወሰኑ ነበሩ። የአይፋድ (IFAD) የገጠር ፋይናንስ አቅርቦት ኘሮግራም አንድ እና
ሁለት የፋይናንስ የሕብረት ሥራ ማኅበራት በገጠር እንዲስፋፉ አይነተኛ አስተዋፅኦ
አድርገዋል። ለምሳሌ የገጠር የፋይናንስ ሕብረት ሥራ ማኅበራት ብዛት በ2003 ዓ.ም
132 የነበረ ሲሆን (Gessesse, 2010) በ2014 ይህ ቁጥር ወደ 14,453 አድጓል።

ከክልላዊ ስርጭት አኳያ ሲታይ የኦሮሚያ ክልል ትልቁን የገጠር ፋይናንስ ሕብረት
ሥራ ማኅበራት ቁጥር ሲይዝ፤ አማራ፣ ደቡብ ብሔር ብሔረሠቦችና ሕዝቦች እና
ትግራይ በተከታታይ ይገኛሉ (Gessesse, 2010)። በተለይ የገጠር ሕብረት ሥራ
ማኅበራት ልዩ ዕድገትና መሥፋፋት ሁሉን ያካተተ የአነስተኛ ፋይናንስ አቅርቦትን
በማረጋገጥ፤ እንዲሁም ለድሆችና እስከ አሁን ተጠቃሚ ያልሆኑ